
DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 51 del 16-11-2016

DLc

OGGETTOISTITUZIONE ED ELEZIONE DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE.

L’anno  duemilasedici, addì  sedici del mese di novembre alle ore 18:10 e segg., nel
Comune di Guspini e nella sala consiliare.

Convocato con appositi avvisi, il Consiglio Comunale si è riunito, nelle persone dei
Signori:

DE FANTI GIUSEPPE P MANCA Muriel P
ATZORI GUIDO P Pistis Marcello P
ATZEI STEFANIA P SANNA Marta P
CARIA FEDERICA A SERRU Marcello P
COGONI SIMONA A Soriga Federico P
DESSI ROSSELLA P TUVERI Francesca P
GUIDARELLI CINZIA P UCCHEDDU Roberta P
LAMPIS GIOVANNI ANTONIO P Massa Claudiano P
LISCI ALBERTO P

Totale  presenti n.  15 Totale assenti n.   2.

Assiste alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE AREDDU MARIA DOMENICA.

Assume la presidenza il Sindaco  DE FANTI Giuseppe, il quale, constatato legale il
numero degli intervenuti per poter validamente deliberare, pone in discussione la
proposta di deliberazione di cui all’oggetto.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Sentito il Sindaco il quale da lettura della proposta di deliberazione;

Sentiti gli interventi delle consigliere Uccheddu e Atzei;

Premesso che a seguito delle consultazioni elettorali amministrative tenutesi in data 31 maggio 2015 si
è proceduto ad adottare nella seduta del Consiglio Comunale del 10-06-2015 le deliberazioni
di convalida della elezione del Sindaco e dei Consiglieri eletti;

- che l’art. 39 comma 1 del T.U. n 267/2000 consente, se previsto dallo Statuto, l'istituzione
della figura del Presidente del Consiglio Comunale

- che l'art. 2, comma 4, della Legge Regionale della Regione Autonoma della Sardegna n.10
del 18-03-2011, disponeva che "...nei comuni con popolazione pari o inferiore a 15.000
abitanti il Consiglio è presieduto dal Sindaco...";

- che l'art. 34, comma 3, della Legge Regionale n.2 del 4-02-2016 della Regione Autonoma
della Sardegna, modifica la L.R. suindicata, disponendo che "i consigli comunali, se previsto
dallo Statuto, possono essere presieduti da un presidente eletto tra i consiglieri, senza oneri
aggiuntivi non previsti dalla legge.";

Visto lo Statuto comunale vigente, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 76 del
22-11-2012 e nello specifico:



- l’art. 38 comma 2 il quale dispone “Il Consiglio Comunale può essere presieduto, previa
relativa istituzione della carica da parte del Consiglio Comunale, da un Presidente eletto tra i
Consiglieri in carica”;

Tenuto conto che, successivamente all'espressione favorevole per l'istituzione della figura del Presidente
del Consiglio, si dovrà procedere per la nomina secondo quanto prevede il vigente
Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale che all’art. 7, comma 2, dispone:

“il Presidente è eletto tra i consiglieri, a scrutinio segreto, con la maggioranza qualificata del
Consiglio. Qualora non venga raggiunto il quorum la votazione è ripetuta nella stessa seduta
ed è eletto il candidato che raccoglie i voti della maggioranza assoluta dei consiglieri
assegnati”, e cioè 9 (nove) consiglieri.

Dato atto che sono stati espressi i pareri favorevoli del Responsabile del Servizio in ordine alla
regolarità tecnica e contabile , ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

Atteso checon l’assistenza degli scrutatori Consiglieri: MASSA Claudiano e SERRU Marcello si procede alla
votazione a scrutinio segreto, che dà il seguente risultato:

PRESENTI N. 15;  VOTANTIN.15;-

Consigliere DESSI Rossella  Voti n. 11;-

Schede bianche n 4;-

In esito a quanto sopra viene eletto Presidente del Consiglio Comunale con la maggioranza
dei due terzi la consigliera DESSI Rossella;

Alle ore 18,30 entra la Consigliera Caria Federica, presenti 16

Atteso che con votazione  separata espressa per alzata di mano presenti 16 votanti 12 , 4 astenuti i
Consiglieri 1) Caria Federica, 2) Pistis Marcello, 3) Guidarelli Cinzia,  4) Massa Claudiano,  la
presente deliberazione è dichiarata immediatamente esecutiva.

DELIBERA

Di istituire la figura del Presidente del Consiglio Comunale, come prevista dall'art. 38, comma 2, del
vigente Statuto Comunale;

Di eleggere Presidente del Consiglio Comunale di Guspini il Consigliere DESSI Rossella;

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 134 del D-Lgs.
267/2000 ;

Di dare atto che il neo eletto Presidente assume le sue funzioni per il proseguo della seduta.

COMUNE DI GUSPINI - DELIBERA DI CONSIGLIO n.51 del 16-11-2016

Pag. 2



Pareri ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000, N°267

PARERE:  Favorevole in ordine al Parere di regolarita' tecnica

Data: 11-11-2016 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 f.to USAI SIMONETTA

f.to USAI SIMONETTA

COMUNE DI GUSPINI - DELIBERA DI CONSIGLIO n.51 del 16-11-2016

Pag. 3



Il presente verbale previa lettura e conferma viene firmato come appresso:

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to DE FANTI Giuseppe f.to AREDDU MARIA DOMENICA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certifico che la presente deliberazione, ai sensi della Legge 69/2009,  è stata messa in
pubblicazione all'Albo Pretorio Informatico del sito web istituzionale del Comune per quindici
giorni dal 21-11-2016 al 06-12-2016

IL RESPONSABILE  DELLA
SEGRETERIA
f.to USAI SIMONETTA

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione è esecutiva ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n°267/2000.

IL RESPONSABILE  DELLA
SEGRETERIA
f.to USAI SIMONETTA

Ai sensi del D.P.R. 28.12.2000, n°445 – art. 18, il sottoscritto attesta che la presente copia,
redatta su un foglio, è CONFORME ALL’ORIGINALE. Ad uso amministrativo.

Guspini
IL RESPONSABILE DELLA
SEGRETERIA
USAI SIMONETTA

COMUNE DI GUSPINI - DELIBERA DI CONSIGLIO n.51 del 16-11-2016

Pag. 4


